
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 18.317.693/0001-06 

 
 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 022/2024 
 

FORNECE KITS E UNIFORMES ESCOLARES AOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO AMPARO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO-MG, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e nos termos da Lei Municipal nº 
1.421, de 20 de dezembro de 2019, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer Kits e Uniformes Escolares aos 
alunos da Rede Municipal de Ensino de Bom Jesus do Amparo, adequados à faixa etária e à 
fase do processo educacional no qual estejam inseridos, descriminados abaixo:   

 
I – Kits Escolares: 

Kit 01 – de 0 a 1 ano (Berçário) 
Quantidades Produtos 

01 Caderno de Registro de Cotidiano (tipo agenda personalizada). 
 

Kit 02 – 2 anos (Maternal I) 
Quantidades Produtos 

01 Caderno brochurão sem pauta 
01 Caderno de Registro de Cotidiano 
01 Caixa de gizão de cera com 12 cores 
01 Caixa de lápis de cor Jumbo, com 12 cores 
01 Caixa de massinha, com no mínimo 12 cores variadas em cada caixa 

01 Caixa de tinta guache, com no mínimo 6 potes de 15ml, com cores 
variadas na caixa. 

 
Kit 03 – 3 anos (Maternal II e III) 

Quantidades Produtos 
01 Apontador com depósito jumbo 
01 Borracha para lápis na cor branca 
01 Caderno brochurão sem pauta 
01 Caderno de Registro de Cotidiano 
01 Caixa de gizão de cera com 12 cores 
01 Caixa de lápis de cor Jumbo, com 12 cores 
01 Caixa de massinha, com no mínimo 12 cores variadas em cada caixa 

01 Caixa de tinta guache, com no mínimo 6 potes de 15ml, com cores 
variadas na caixa. 

01 Cola branca líquida, 110gr. 

02 Lápis para escrita preto, número 2, formato cilíndrico, produzido com 
madeira 100% reflorestável. 

01 Porta Lápis de Kit escolar do Aluno – confeccionada em lona de nylon 
420 cross, na cor preta. 

01 Tesoura sem ponta, lâminas em aço inox 5”. 

             
Praça Cardeal Motta, 220 – Centro - CEP 35908-000 - MINAS GERAIS 

TELEFONE: (31) 3833-1222|3833-1119 
Administração 2021|2024 



                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 18.317.693/0001-06 

 
 
 
 

Kit 04 – 4 anos (1° Período) 
Quantidades Produtos 

01 Apontador com depósito jumbo 
01 Borracha para lápis na cor branca 
04 Caderno brochurão sem pauta 
01 Caderno de desenho A4 
01 Caderno de Registro de Cotidiano 
01 Caixa de gizão de cera com 12 cores 
01 Caixa de lápis de cor Jumbo, com 12 cores 
01 Caixa de massinha, com no mínimo 12 cores variadas em cada caixa 

01 Caixa de tinta guache, com no mínimo 6 potes de 15ml, com cores 
variadas na caixa. 

01 Cola branca líquida, 110gr. 

02 Lápis para escrita preto, número 2, formato cilíndrico, produzido com 
madeira 100% reflorestável. 

01 Porta Lápis de Kit escolar do Aluno – confeccionada em lona de nylon 
420 cross, na cor preta. 

01 Tesoura sem ponta, lâminas em aço inox 5”. 
 

Kit 05 – 5 anos (2° Período) 
Quantidades Produtos 

01 Apontador com depósito jumbo 
01 Borracha para lápis na cor branca 
04 Caderno brochurão com pauta 
01 Caderno de desenho A4 
01 Caderno de Registro de Cotidiano 
01 Caixa de gizão de cera com 12 cores 
01 Caixa de lápis de cor Jumbo, com 12 cores 
01 Caixa de massinha, com no mínimo 12 cores variadas em cada caixa 

01 Caixa de tinta guache, com no mínimo 6 potes de 15ml, com cores 
variadas na caixa. 

01 Cola branca líquida, 110gr. 

02 Lápis para escrita preto, número 2, formato cilíndrico, produzido com 
madeira 100% reflorestável. 

01 Porta Lápis de Kit escolar do Aluno – confeccionada em lona de nylon 
420 cross, na cor preta. 

01 Tesoura sem ponta, lâminas em aço inox 5”. 
 

Kit 06 – 1° Ciclo (Ensino Fundamental) 
Quantidades Produtos 

01 Apontador com depósito para lápis retangular. 

01 Borracha para lápis na cor branca, macia, capacidade para apagar a 
escrita sem manchar o papel. 

08 Caderno brochurão com pauta. 
01 Caderno de desenho A4. 
01 Caderno de Registro de Cotidiano (tipo agenda personalizada). 

             
Praça Cardeal Motta, 220 – Centro - CEP 35908-000 - MINAS GERAIS 

TELEFONE: (31) 3833-1222|3833-1119 
Administração 2021|2024 



                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 18.317.693/0001-06 

 
 
 
 

01 Caixa de lápis de cor 12 cores. 
01 Cola branca líquida, 110gr. 
02 Lápis para escrita preto, número 2. 
01 Porta Lápis de Kit escolar do Aluno. 
01 Régua escolar de plástico. 
01 Tesoura sem ponta, lâminas em aço inox 5”. 

 

 
Kit 07 – 2° Ciclo (Ensino Fundamental) 

Quantidades Produtos 
01 Apontador com depósito para lápis retangular.  

01 Borracha para lápis na cor branca, macia, capacidade para apagar a 
escrita sem manchar o papel. 

08 Caderno brochurão com pauta. 
01 Caderno de desenho A4. 
01 Caderno de Registro de Cotidiano (tipo agenda personalizada). 
01 Caixa de lápis de cor 12 cores. 
01 Caneta Esferográfica, na cor azul. 
01 Caneta Esferográfica, na cor preta. 
01 Caneta Esferográfica, na cor vermelha. 
01 Cola branca líquida, 110gr. 
02 Lápis para escrita preto, número 2. 
01 Porta Lápis de Kit escolar do Aluno. 
01 Régua escolar de plástico. 
01 Tesoura sem ponta, lâminas em aço inox 5”. 
01 Transferidor graduado de 360°. 

 
II – Uniformes Escolares: 

Descrição 
Quantidades Produtos 

02 Camisa malha PV, cor cinza, com logomarca 
01  Calça  
01 Bermuda / Short 
01 Jaqueta de inverno 
03  Pares de meia 
01  Crock 
01 Par de tênis 

 

Art. 2º - Este Decreto em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário. 
 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

Bom Jesus do Amparo-MG, 12 de março de 2024. 
 

PEDRO DOS SANTOS MOREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

             
Praça Cardeal Motta, 220 – Centro - CEP 35908-000 - MINAS GERAIS 

TELEFONE: (31) 3833-1222|3833-1119 
Administração 2021|2024 


		2024-03-12T20:18:52-0300
	PEDRO DOS SANTOS MOREIRA:62533398691




